
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2996/2024 del 12/11/2024 

Proposta n. 4308/2024  
Esecutiva dal 14/11/2024

Protocollo n. 443249 del 14/11/2024

OGGETTO:  BIBLIOTECHE  -  PROCEDURA APERTA PER  L'APPALTO  TRIENNALE 
DELLA FORNITURA A CARATTERE  CONTINUATIVO  DI  NOVITÀ  EDITORIALI  E 
PUBBLICAZIONI  LIBRARIE  IN  CONTO  VISIONE  -  CIG  B28E530409  -  IMPEGNO 
PLURIENNALE. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2996 del 12/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 2996/2024
del 12/11/2024

OGGETTO: BIBLIOTECHE - PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO TRIENNALE 
DELLA FORNITURA A CARATTERE CONTINUATIVO DI NOVITÀ EDITORIALI E 
PUBBLICAZIONI LIBRARIE IN CONTO VISIONE - CIG B28E530409 - IMPEGNO 
PLURIENNALE.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso altresì che:

-  con determinazione a  contrattare  n.  1748 del  18/07/2024,  ai  sensi  dell'art.  71 del  D.  Lgs.  n.  
36/2023  ss.mm.ii.,  si  è  proceduto  all’indizione  di  un  bando  di  gara  a  procedura  aperta  per 
l’affidamento della fornitura a carattere continuativo di novità editoriali e pubblicazioni librarie per 
il Servizio Biblioteche del Comune di Modena, stabilendo di:

• fissare  quale  importo  totale  posto  a  base  di  gara  €  271.260,00  IVA assolta  a  monte 
dall’editore ex art. 74, comma 1, lettera c), del DPR n. 633/1972, dando atto che l’importo 
degli  oneri per la sicurezza da interferenze è pari  a zero e non sono previsti  costi  della 
manodopera in quanto trattasi di mera fornitura; 

• aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art  108,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023; 

• valutare in misura prevalente la componente tecnico-qualitativa della fornitura, prevedendo 
per tale aspetto un punteggio pari  a 70/100 e riservando alla componente del prezzo un 

copia informatica per consultazione



punteggio pari a 30/100, oltre a fissare una soglia minima di sbarramento pari a 45 punti per  
il punteggio tecnico complessivo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

• prevedere, ai sensi dell'art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023, requisiti speciali di partecipazione 
alla  gara,  in  funzione  del  valore  e  della  tipologia  della  fornitura,  al  fine  di  selezionare 
concorrenti  affidabili  e  adeguati  quanto  a  capacità  economica  e  finanziaria,  esperienza 
professionale, capacità tecniche, dotazioni organizzative e strumentali, ammettendo alla gara 
tutti gli operatori economici di cui all'art. 65 del medesimo decreto non soggetti alle cause di  
esclusione di cui agli artt. 94-98, in possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine  
speciale specificati nel Disciplinare di gara; 

• prevedere l'opzione di modifica del contratto per aumento o diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza di un quinto dell'importo contrattuale e l'opzione di proroga, ai sensi 
dell'art. 120, commi 9 e 10, del D. Lgs. n. 36/2023; 

• svolgere  l’intera  procedura,  ai  sensi  dell’art.  25  del  Codice,  attraverso  la  piattaforma 
telematica  di  negoziazione  SATER,  “Sistema  Acquisti  Telematici  dell'Emilia-Romagna, 
accessibile  dal  sito  https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/,  fissando  come scadenza 
per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del giorno 02/09/2024; 

-  con la  medesima determinazione  è  stata  approvata  la  documentazione  di  gara,  composta  dai 
seguenti elaborati così identificati e conservati agli atti del Servizio Biblioteche e Archivio Storico:

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara e relativi allegati nn. 1, 2, 3; 
• Capitolato speciale descrittivo e relativo allegato A; 
• Schema di contratto; 

- il bando di gara è stato pubblicato:
• sulla piattaforma SATER e sul Profilo del Committente dal 25/07/2024 al 02/09/2024;
• sul  sito  istituzionale  della  Stazione  Appaltante,  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

Sottosezione “Bandi di Gara e contratti”; 

Dato atto che:

- alla scadenza del termine previsto per la trasmissione dell'istanza di partecipazione alla gara, è  
pervenuta la sola offerta della ditta Leggere srl, con sede a Bergamo (BG), in via Grumello n. 57, 
CF /PI 02511020162;

- il  Disciplinare di gara contempla la facoltà per la Stazione appaltante di aggiudicare l'appalto  
anche in presenza di una sola offerta valida, purché economicamente vantaggiosa;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2148  del  02/09/2024  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice;

- in esito alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, conclusasi in data 4/09/2024, il  
punteggio ottenuto dal concorrente risulta essere il seguente, come da verbali posti agli atti:

n. Ditta Punteggio offerta 
tecnica

Ribasso offerto Punteggio offerta 
economica

Punteggio totale

1 Leggere srl 55,30 25,00% 30,00 85,30

- in considerazione di quanto sopra esposto, è stata presentata proposta di aggiudicazione, a norma 
dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 a favore della ditta Leggere srl, con sede a Bergamo (BG), in via 
Grumello 57, CF /PI 02511020162;

copia informatica per consultazione



Dato altresì atto che:

- l'appalto in oggetto è previsto nel Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024- 
2027,  nel  quale  è  individuato  con  il  seguente  codice  unico  di  intervento  (CUI 
F00221940364202400001) , ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023  ;

- l'ANAC ha attribuito alla procedura in oggetto il seguente Codice di Identificazione Gara: CIG 
B28E530409;

- ai sensi dell'art. 31 del Codice, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Giulia Severi,  
Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della città;

-  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4,  lett.  a)  dell’Allegato  I.2  al  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  è  soggetto  diverso  dal  RUP in  caso  di  prestazioni  di  importo 
superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del Codice; 

- - ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 32, comma 2, dell’allegato II.14 
del medesimo decreto, relativamente all’affidamento di cui alla presente determinazione sussistono 
le  condizioni  per  la  nomina  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  in  persona  diversa  dal 
responsabile  del  procedimento in  quanto trattasi  di  fornitura  particolarmente complessa sotto  il 
profilo  tecnologico  che  richiede  l'apporto  di  una  pluralità  di  competenze,  come  ampiamente 
esplicitato  nella  determinazione  a  contrattare  n.  1748/2024  che  si  intende  qui  integralmente 
richiamata;

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori e/o  
legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra citata e il RUP, ai  
sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), della L. n. 190/2012, con esito negativo, non sussistendone;

- sono stati verificati gli adempimenti in materia contributiva, attraverso la richiesta del DURC, 
risultato regolare;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217/2010;

Verificato che alla data di adozione del presente atto permane l'impossibilità di aderire a 
convenzioni Consip e/o Intercent-ER per la fornitura di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'aggiudicazione della fornitura a favore di Leggere 
srl, provvedendo al relativo impegno di spesa pari a complessivi € 271.260,00 IVA assolta a monte 
dall’editore ex art. 74, comma 1, lettera c), del DPR n. 633/1972;

Precisato che: 
• sono in corso le verifiche di legge in ordine al possesso, da parte dell'operatore economico 

aggiudicatario, dei requisiti d'ordine generale ex artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023;
• ai  sensi  dell'art.  17,  comma 5,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 l'aggiudicazione  disposta  con la  

presente  determinazione  dirigenziale  diverrà  efficace  all'esito  positivo  della  verifica  del 
possesso dei requisiti prescritti;

• ai  sensi  dell'art.  50,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  dopo  la  verifica  dei  requisiti 
dell’aggiudicatario, nelle more della stipula del contratto, la stazione appaltante si riserva la 
facoltà  di  procedere  all’esecuzione  anticipata  del  contratto,  fatto  salvo  quanto  previsto 
all'art. 17, comma 9 in tema di esecuzione d'urgenza;

copia informatica per consultazione



Visto  altresì  il  quadro  economico  approvato  con  la  determinazione  a  contrattare  n. 
1748/2024, in base al quale la spesa complessiva prevista per il periodo 2024-2027 (36 mesi), pari a  
complessivi € 273,544,45, risulta così suddivisa:

Importo a base di gara con relativi oneri

2024 2025 2026 2027 totale

Importo netto soggetto a ribasso € 7.535,00 € 90.420,00  € 90.420,00 € 82.885,00 € 271.260,00

Oneri per la sicurezza da interferenze 
non  soggetti  a  ribasso  ex  art.  26, 
comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e 
art.  108,  comma  9,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Oneri  fiscali:  IVA assolta  a  monte 
dall’editore  ex  art.  74,  comma  1, 
lettera c), del DPR n. 633/1972

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA € 271.260,00

Spese a carico dell'Amministrazione

Accantonamento ex art. 45, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 (0,75% sull’importo totale posto a 
base di gara, secondo il Regolamento approvato con DG n. 779/2019): 80% da destinare al fondo 
incentivi per funzioni tecniche

€ 1.627,56

Accantonamento ex art. 45, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 (0,75% sull’importo totale posto a 
base di gara, secondo il Regolamento approvato con DG n. 779/2019): 20% da destinare al fondo 
innovazione

406,89

Contributo ANAC a carico della stazione appaltante € 250,00

TOTALE SPESA ANNI 2024-2027 (36 mesi) € 273.544,45

Visto l'art. 183, commi 6, 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno dei verbali citati 
in premessa;

2) di aggiudicare pertanto l’affidamento della fornitura a carattere continuativo di novità editoriali e 
pubblicazioni librarie in conto visione per il Servizio Biblioteche del Comune di Modena in un 
unico lotto, per un periodo di 36 mesi dal 2024 al 2027 decorrenti dalla data di stipula del contratto,  
a  Leggere  srl,  con sede  a  Bergamo (BG),  in  via  Grumello  n.  57,  CF /PI  02511020162,  per  € 
271.260,00 IVA assolta a monte dall’editore ex art. 74, comma 1, lettera c), del DPR n. 633/1972 
dando atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero in quanto trattasi 
di mera fornitura;

copia informatica per consultazione



3) di dare atto che, come indicato al paragrafo 3 del Disciplinare di gara e all'art. 4 del Capitolato  
speciale descrittivo e prestazionale, il corrispettivo contrattuale è pari all'importo posto a base di  
gara e il ribasso percentuale a corpo dell’offerta economica - pari al 25% - diventerà lo sconto  
unitario generalizzato applicato in sede contrattuale al prezzo di copertina di ogni pubblicazione 
acquistata;

4) di dare altresì atto che la spesa suddetta, relativamente alla fornitura, trova copertura nel Bilancio 
previsionale del triennio 2024-2026 all’interno dei pertinenti stanziamenti come di seguito riportato, 
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2001, mentre per quanto 
riguarda  l’annualità  2027  si  provvederà  a  prevedere  gli  stanziamenti  necessari  in  fase  di 
approvazione del relativo Bilancio:

• PEG 2024 euro 7.535,00; 
• PEG 2025 euro 90.420,00;
• PEG 2026 euro 90.420,00;
• PEG 2027 euro 82.885,00;

5) di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 271.260,00, confermando per gli importi di 
seguito indicati le prenotazioni di impegno di spesa assunte con la determinazione a contrattare n.  
1748/2024,  citata  in  premessa,  sul  capitolo  9741/39  “Incremento  dotazione  bibliografica  delle 
Biblioteche civiche” del PEG triennale, PdC 1.03.01.01.002, M5-P2, in favore di Leggere srl – CIG 
B28E530409, dando atto che l'impegno sull’annualità 2027 pari a euro 82.885,00 verrà assunto non 
appena sarà approvato il relativo Bilancio:

• PEG 2024 € 7.535,00 (prenotazione n. 11692/2024);
• PEG 2025 € 90.420,00 (prenotazione n. 2000/2025);
• PEG 2026 € 90.420,00 (prenotazione n. 1445/2026);

6) di confermare la spesa di € 250,00 quale contributo da corrispondere all'ANAC per la procedura 
della gara in oggetto, già impegnata con la sopra citata determinazione a contrattare n. 1748/2024 
sul capitolo 9740/4 “Servizi ausiliari” del PEG triennale, anno 2024, PdC 1.03.02.13.999, M5-P2 
(impegno n. 11693/2024);

7) di dare atto che si è già provveduto alla contabilizzazione delle somme per incentivi e fondo 
innovazione con la determinazione dirigenziale n. 1748/2024;

8) di dare altresì atto che:

- ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, le prestazioni affidate 
con la presente determinazione con imputazione della spesa all'esercizio 2024 saranno rese entro il  
31/12/2024;

- esistono i presupposti di cui all'art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. “Testo unico 
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  EE.LL.”  per  l'impegno  sull'anno  2025,  in  quanto  le  attività 
affidate con il presente atto sono collegate alla fornitura continuativa la cui esecuzione ricade anche 
sui bilanci 2025, 2026 e 2027;

-  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  dopo  la  verifica  dei  requisiti 
dell’aggiudicatario, nelle more della stipula del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà 
di procedere all’esecuzione anticipata del contratto, fatto salvo quanto previsto all'art. 17, comma 9 
in tema di esecuzione d'urgenza 

copia informatica per consultazione



- il relativo contratto d’appalto, il cui fine e oggetto sono riportati nelle premesse, sarà stipulato in 
modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, a cura dell'Ufficiale rogante;

- la funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
svolta dalla dott.ssa Giulia Severi, Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della 
città;

- la figura della Direttrice dell'Esecuzione del Contratto, per i motivi descritti in premessa, è stata  
individuata nella Dott.ssa Debora Dameri, P.O. Responsabile del Servizio Biblioteche e Archivio 
Storico;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Modena, lì 12/11/2024

La Dirigente Responsabile

SEVERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2996/2024 del 12/11/2024

Proposta n° 4308/2024

OGGETTO:  BIBLIOTECHE - PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO TRIENNALE DELLA FORNITURA A 
CARATTERE CONTINUATIVO DI NOVITÀ EDITORIALI E PUBBLICAZIONI LIBRARIE IN CONTO VISIONE 
- CIG B28E530409 - IMPEGNO PLURIENNALE . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9740/4 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE BIBLIOTECHE SERVIZI 
AUSILIARI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 11693/0 250,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 250,00

Soggetto Descrizione

76639 ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9741/39 ACQUISTO DI BENI PER LE 
BIBLIOTECHE 
INCREMENTO DOTAZIONE 
BIBLIOGRAFICA DELLE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

5/2

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1445/0 90.420,00 1/3/1/1/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 90.420,00

Soggetto Descrizione

84476 LEGGERE SRL

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9741/39 ACQUISTO DI BENI PER LE 
BIBLIOTECHE 
INCREMENTO DOTAZIONE 
BIBLIOGRAFICA DELLE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2000/0 90.420,00 1/3/1/1/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 90.420,00

Soggetto Descrizione

84476 LEGGERE SRL

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9741/39 ACQUISTO DI BENI PER LE 
BIBLIOTECHE 
INCREMENTO DOTAZIONE 
BIBLIOGRAFICA DELLE 
BIBLIOTECHE CIVICHE

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 11692/0 7.535,00 1/3/1/1/2

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 7.535,00

Soggetto Descrizione

84476 LEGGERE SRL

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 14/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


